31 Dotale namque instrumentum dicitur etiam
id, quod dos marito fuerit promissa, vt notatur in
lege exigere dotem, ff. de iudic. tamen secundum
glossam sin. Alberti, Barthol. & Bald. in d. §. sed
quoniam, ibi dotale instrumentum possit referri
ad id, quo maritus semel confessus fuit se do-
tem recepisse, quasi geminata ex intervallo con-
fessio excludat exceptionem non numeratæ do-
tis. Quam sententiam probat etiam, & sequitur
alios allegans Anton. Gomez, vbi supra, versio
quinto limita. Sed fat est eum textum priorem
interpretationem commodè recipere, vt probet
præfatum communem sententiam: tamen ab
ea distat Arctin. in l. 2. §. creditum, num. 17.
ff. si cer. petat. ex textu in lege vltim. Cod. de
dot. caut. non numer. cui respondet Couart vbi
suprà, defendendo prædictam communem sen-
tentiam, quam etiam sequitur plures citans, &
magis communem proficiens aduersus Roman.
Angel. & alios Malcard. de probat. 1. tom. consil. 566.
num. 7. & 8.

32 Quinimo secundum Marthæum de Afflict. de
decisione Neapolitan. 41. versio, sed in contrarium,
num. 10. huiusmodi confessio dotis receptæ post
præcedentem dotis promissionem præiudicat cre-
ditoribus hypothecariis intermediis, vbi affirmat
sic ex concordati sententia à Regio prætorio deci-
sum fuisse, idem voluit Boer. singul. 56. verbo con-
fessio, citatus à Malcard. vbi supra, num. 9. ergo &
fisco præiudicabit in nostra specie.

33 Nihilominus tamen in specie præmissa con-
traria opinio in puncto iuris verior & tenenda
videbitur, nempe, vt alius quoque præsumptio-
nis, & verisimilium coniecturis opus sit, ne con-
fessio in fraudem fisci, aut creditorum fortè simu-
lata sit, vt his in terminis probauit Simanc. dist.
tit. 9. num. 68. Et quod præcipue in criminalibus
contra fiscum dicta confessio cum cautione do-
tis non probet datam esse, sed oportere vt reue-
ra confiter ab vxore traditam, constat ex Mar-
thæo de Afflict. in constitutione Neapolitan. vt
Magister iustitiæ, Rubrica 40. num. 40. n. 5. lib. 1.
quem ad hoc citat idem probans Malcard. con-
sil. 362. num. 5.

34 Et quod prædicta confessio, præcedente etiam
promissione dotis, creditoribus non præiudicat,

tenuit etiam Bald. nouel. in tractat. de dote 10.
parte princip. num. 18. versio, septimo fallis, idem
in l. 1. num. 148. in versio, aut contrarium, ff. solut.
matrim. scribens hanc dotalem hypothecam mi-
nimè fore præferendam creditoribus, quibus
post dotis promissionem ante eius receptæ con-
fessionem maritus bona iure hypothecæ obli-
gauit: idem consuluit Gratus consil. 36. versio,
præfata in præiudicium creditorum, vol. 1.
Et cum hac opinione ex eo videtur transire
D. Conar. vbi supra, num. 6. versio, ceterum, quod
eam vltimo loco reuoluerit, nec ipsam improba-
uerit, aut priorem contrariam probauerit. Quin-
imo non tantum anterioribus, sed nec etiam po-
sterioribus creditoribus præiudicari consuluit
Ruinus consil. 137. in princ. vol. 3. cum quo vide-
tur transire eodem modo expensus, quo Couart.
Malcard. d. consil. 566. n. 10. qui est vltimus eius-
dem conclusionis.

Ampliat tertio principalis regula, vt proce-
dat etiam in dote constituta à marito vxori ante
crimen commissum (vt solet fieri propter inæqua-
litatem personarum, vel alia ratione) nam si de
hoc constitit, fiscus tenebitur soluere huic mu-
lieri dotem huiusmodi: secus si post crimen com-
mune id fiat, ita & re è declarauit Canteræ vbi
suprà, d. num. 26. versio, ego intelligo.

Ampliat & quarto, vt procedat etiam in bo-
nis paternalibus vxoris, & aliis eiusdem pro-
prijs, quocumque tit. acquisitis, & in medietate
lucrorum constante matrimonio acquiritorum,
cuius augmentum crescit vsque ad sententiam
publicationis bonorum declarationum, vt in l. 77.
Taur. Omnia enim prædicta non confiscantur
propter delictum mariti, sed vxori eiusque hære-
dibus sunt restituenda, vt in d. lege regia: imò ea
propria auctoritate vxor capere potest & retine-
re, vt prædiximus.

Donationes quoque propter nuptias, nec arræ
vxori datæ, marito hæresis damnato confiscantur,
sed ad vxorem pertinent, quia pudicitie præmio
cedunt: similiter & pars eorum, que data sunt
sponsæ osculo interueniente, vt hæc omnia nun-
cupatim post alios probauit Simanc. dist. tit. 9.
num. 70. 71. & 72. & latius Canteræ vbi supra,
num. 27. cum sequ.

Ampliat quinto etiam in dote, que debetur
vxori pauperi sine dote, vel cum modica dote vi-
ro diuiti nuptæ, iuxta dispositionem authentic.
præfata, Cod. unde vir & vxor. Confiscatis enim
bonis mariti non censetur confiscata eorundem
bonorum quarta pars, & sic dos que vxori de-
betur ex dispositione dictæ authent. præfata, ita
apertè probat textus in authentica, bona damnato-
rum, vbi glossa & Doctores, C. de bon. prescrip.
& in §. fin. vbi Angel. in authentica vt nulli iudic.
& est communis vt per Socin. conf. 121. præmit-
tenda, num. 1. & sequenti volumine 4. Contad. in
pract. tit. de pub. bon. num. 11. in fin. in vers. scilicet,
vxoribus eorum dotem, & c. pag. 433. col. 1. Plotus
consil. crimin. diuers. 130. num. 41. & sequentibus
lib. 1. quos refert & sequitur Farinac. dicta q. 25.
num. 123. vbi ampliat vt procedat etiam si con-
fiscatio fieret vigore alicuius particularis statu-
ti, vel constitutionis, & etiam quod confiscatio
fiat propter crimen læsæ Maieftatis, vt ibi bene
vtrumque probat. Eandem quintam ampliatio-
nem sequitur & probat Peregrin. de iure iur. lib. 5.
tit. 1. num. 81.

Sextò ampliat dicta communis regula, vt
procedat etiam in donationibus factis vxoris à
consanguineis viri, & è consta: sunt enim illius,
cui

cui donantur, ac proinde propter hæresim viri non publicantur donationes huiusmodi factæ vxori à consanguineis viri, nisi tempore donationis dictum fuisset vt marito acquirantur, vt tenent Simanc. & Cantera ubi supra, in numeris sequentibus. Idemque esset in casu conuerso, Simanc. num. 76. Cantera pag. 361. in versic. & secundum hoc. Ego vero censo veritatem huius articuli necessario pendere ab illa difficili & perplexa questione, cui acquirantur prædictæ donationes cum fuerit. Hoc namque cognitio facilis & in promptu erit responso ad nostram.

40 Quare eam resoluendam esse existimo ex regula cum sex fallentis, quibus illam absoluiimus lib. 2. præd. questionum. g. 120. per totam, præcipue num. 12. cum sequ. nempe vt in dubio donata à consanguineis vel amicis viri vxori, censentur donata contemplatione viri, ac proinde sibi suisque hæredibus acquirantur, & sic filio eius successori, si viri crimen hæresis commiserit, non vero vxori, nec suis hæredibus: & è contra consanguineis vxoris donantibus eius marito, quia tunc vxori quærantur in dubio: ac proinde propter hæresim mariti non publicentur, sed vxori eiusque hæredibus restituenda erunt, secundum magis communem & veritatem sententiam Bart. quam ibi adduximus, num. 8. cum sequ. vbi latè eam probauimus.

Ab hac communi regula excipiuntur sex casus, in quibus ferè omnibus donationes prædictæ acquiruntur ei, cui nominati sunt: ac proinde in eisdem propter hæresim alterius ex coniugibus, cui non quærantur, minimè in præiudicium alterius catholici publicabuntur: sed tantum propter crimen proprium hæresis eius, cui quærantur prædictæ donationes. Et in his casibus saluari potest, & vera erit opinio summæ Simanc. & Cantera.

41 Primus est quotiescumque constaret, donatorem consanguineum, vel amicum viri voluisse donare vxori ipsius contemplatione, & præ maxime si hoc fuerit expressum. Idem erit etiam si contemplatione viri donaret. Si tamen intendet principaliter donare vxori, eique acquiri voluisset, non vero viro, in hac enim specie præcubio vxori acquiritur, non vero viro. Idem est è conuerso in donatis à consanguineis vel amicis vxoris viro.

42 Secundus est quoties in casu regulæ vir nihilominus post ea intenderet donare, donaretque cum effectu eisdem res vxori, hocque constaret: quia confirmatur hæc donatio morte viri præcedente traditione rei donatæ, ac proinde ipsius erunt. Idem erit è conuerso. Sed quoad nostram speciem atinet, nempe committente crimen hæresis vno ex coniugibus, contrarium est dicendum, cum ob id non poterit confirmari morte donatio prædicta; quinimo tacitè censetur reuocata, vt voluit Cantera dicto cap. 1. de heretic. apostat. &c. num. 21. circa fin. & dicemus infra in sequenti tercia limitatione ampliationis, sicut expressè reuocari poterat & reuera reuocatur præcedente vxore, cui facta fuit donatio, vt illic resoluimus.

43 Tertius casus est quoties vxor, cui donatur à consanguineis viri, esset æquè consanguinea, vel proprii ipsi donatoribus, & è conuerso: quia tunc donatio acquiritur ei cui fit. Et in hac specie idem dicendum erit respectu in nostra.

44 Quartus casus est stante consuetudine, vt sic donata in dubio acquirantur ei cui donantur, non vero alteri coniugi, cuius consanguinei, vel ami-

ci donant. Et similiter in hac specie idem dicendum erit respectu confiscationis affirmatiuè, vel negatiuè.

45 Quintus casus est, vt regula communis prædicta procedat quando fuit donata res, vel materia conueniens marito ab eius consanguineis, vel amicis vxori, veluti arma, equi & similia. Idem si esset materia indifferens, quæ poterat competere vtrique coniugi, tunc enim erit mariti. Secus, si res donata conueniebant tantum vxori, veluti vestes muliebres, vel ornamenta gemmarum, & similia: hæc namque erunt vxoris. Idem in casu conuerso. Et iuxta hanc considerationem iudicabitur etiam in nostra specie respectu circa confiscationem horum bonorum faciendam, vel non, propter hæresim vnius ex coniugibus.

46 Sextus & vltimus casus est quoties consanguineus, vel amicus mariti donans eius vxori, prius ab ea aliqua pecunia receperat, vt quia magnam diligentiam adhibuisset in curando eum in ægritudine constitutum, vel quid simile, & postea ille donauit ei aliquam rem: tunc enim res sic donata efficietur propria vxoris & non viri, quia porius videatur facta in compensatiuam atque remanerationem seruiciorum sibi impensorum ab illa vxore, quàm contemplatione consanguinitatis mariti. Idem erit in casu conuerso: ac proinde & in nostra specie confiscationis respectu. Cæterum de prædicta nostra questione practic. 120. lib. 2. latè post nos agit Thom. Sanchez de matrimonio lib. 6. dissertatione 26. per totam.

Ampliatu & septimo sæpe dicta regula communis de dote mulieris non confiscanda propter crimen viri, vt in omni casu, in quo vel ex qualitate criminis, vel ex forma statuti, aut constitutionis delinquentis bona confiscantur, talis confiscatio non trahatur ad bona per maritum vxori donata, vel è contra: & hoc regulariter præterquam pro crimine hæresis & similibus, de quibus infra dicemus.

47 Licet enim regulariter donatio inter virum & vxorem à iure sit prohibita, vt in toto titulo Cod. & ff. de donat. inter vir. & vxor. si tamen donans vsque ad mortem in eadem voluntate persistendo donationem non reuocauerit, valebit huiusmodi donatio tanquam morte confirmata, l. Papinianum, & l. cum hic status, ff. de donat. inter vir. & vxor. & l. donationes quas parentes, Cod. eodem: latè Anton. Gomez 2. tom. var. resolut. cap. 4. de donat. num. 23. versiculo aduertendum tamen: communis, vt per Clarum, §. donatio, quest. 9. versic. scias autem. Quatuor tamen conditiones ad hoc requiruntur, quas congerit bene declarans Thomas Sanchez d. lib. 6. diff. 14. num. 6.

48 Et non solum morte naturali, sed etiam ciuili ea donatio confirmatur: & ideo viro bannito ac condemnato illius bona vxori donata, & è contra non veniant in confiscatione bonorum, vt probat l. res, qua legata, & in l. res vxoris, Cod. de donat. inter vir. & vxor. Boffius in titulo de bon. public. num. 36. in principio, versiculo, non ita est in donatione inter vir. & vxor. & n. 52. post princip. versiculo: nam donatio inter virum & vxor. Petr. Ducañs in reg. 226. in fin. in nona limitatione, & hos refert & sequitur Farinac. d. quest. 25. n. 128. & vbi n. 129. quod hoc multo magis procedit in donatione, quam vir facit vxori ex causa augmenti dotis, vt ibi cum aliis latè probat. 51 Quinimo & in donatione causa mortis facta inter coniuges:

coniuges: hæc namque morte ciuili etiam coniugis sic donantis confirmatur, ac propterea dicta bona in fiscum minime transeunt propter coniugis donantis delictum. Ita tamen, vt ei donanti non censetur adempta potestas reuocandi eam donationem vsque ad eius mortem naturalem, l. sed si mors, ff. de donat. inter vir. & vxorem l. res vxoris, C. eodem titulo, & pro singulari notat Bald. in l. executorum, col. 9. in versiculo, quero quidam tenent: C. de executione rei iudic. ff. vbi propterea dicit esse singulare remedium fraudandi fiscum, videlicet, vt qui timer ne bona sua à filio vendicentur possit facere vxori donationem causa mortis, quia sequuto banno & sic morte ciuili donatio conualidatur: & non per hoc ipse vir priuatur potestate reuocandi donationem vsque ad illius mortem naturalem, vt in dicta l. sed si mors, & Bald. sequuntur Paul. de Castr. in l. post contractum in vltimis verbis, ff. de donat. lat. in l. si stipulatus fuerim, §. 1. in penultima col. in princip. ff. de verborum oblig. Marfil. singul. 316. incip. accipe, Plotus consil. crimin. diuers. 130. num. 25. volum. 1. & latè comprobatur Boffius in tit. de public. bonorum num. 36. cum sequentibus, vbi testatur de communi opinione, & numer. 52. post principium in versiculo, idem est in donatione inter virum & vxorem causa mortis, Carel Corta in suis moral. versiculo, donatio causa mortis facta à marito, vbi pariter dicit, quod omnes Doctores vbi que commendant decisionem Bald. in dicta l. executorum; nec dissentit Menoch. de presump. lib. 3. presump. 124. numer. 71. quos refert & sequitur Farinac. dicta quest. 25. num. 151. Ego vero hanc communem sententiam ita demum probo, si in fraudem fisci non fiat: alias secus per regulas communes & generales, & in specie dicemus statim.

52 Et procedunt omnia prædicta in hac septima ampliatione etiam quod maritus esset reus criminis læsæ Majestatis in primo capite commissi contra personam Imperatoris: adhuc namque si propter tale crimen eius bona publicentur, non veniunt in huiusmodi confiscatione res prius per maritum donatæ vxori, vel propter nuptias, vel inter viuos, vel causa mortis: quia donatio confirmatur etiam viro damnato propter crimen læsæ Majestatis, vt cum Ploto vbi supra, n. 48. & Socin tenet Farin. vbi supra, n. 132.

53 Limitantur nunc primo omnia dicta in hac septima ampliatione, vt non procedant quando donatio prædicta siue inter viuos, siue ex causa mortis, vel augmenti dotis esset vxori facta in fraudem fisci: tunc enim morte ciuili ipsius mariti non confirmatur, & illius bonis publicatis censentur etiam publicatæ vxori donata in fraudem fisci, l. post contractum, vbi glossa, Bart. & alij, ff. de donat. Boff. in tit. de bon. public. num. 51. in principio, ibi, si sunt factæ concurrentibus suspicionibus, & iterum dicto n. 52. post medium, versic. 2. dubitatur hæc conclusio: ¶ vbi amplius, quod hæc donatio potest dici facta in fraudem, non solum si fiat post delictum, quo casu absque alio donatio dicitur fraudulenta, sed etiam si sit facta ante delictum concurrente aliqua fraudis suspicionem, vt in l. in fraudem, ff. de iure fisci, Anton. Gom. 3. tom. variar. resolut. c. de confiscat. bon. sub num. 4. & de communi testatur Farin. vbi supra, n. 134. post Picum, Boff. & Clarum in pract. crim. q. 78. versic. soler etiam, quos ibi citat.

54 Limitantur & secundo superiora dicta pro septima ampliatione, vt procedant quando mulier tempore banni, & sic mortis ciuili sui viri, reperiatur in possessione rerum sibi donatarum: tunc enim dictæ res non transeunt in fiscum, quia donatio per viri mortem ciuilem confirmata censetur. Secus si tales res donatæ penes vxorem non reperiantur, quia tunc transeunt in fiscum, nec donatio per bannum confirmatur, ita voluit Boff. vbi supra dicto num. 52. ante medium, ibi, interrim igitur vxor staret in possessione. Et ex professo tenet & probat Farin. d. quest. 25. num. 136. ¶ ex eo quod generaliter statutum sit in iure, quod ad hoc vt donatio inter virum & vxorem morte confirmetur, necesse est vt ante mortem mariti interueniat traditio vera, vel saltem ficta, quæ vice traditionis veræ fungatur: alias enim si sola promissio interuenisset donatio non firmatur morte, vt tenet Bald. in d. lege Papiniana. Est communis sententia, vt testatur Cepol. conf. crimin. 8. numer. 3. Covarr. in Rubrica de testam. 3. part. num. 3. Clar. in §. donatio, quest. 9. versic. scias autem, Farinac. vbi supra, num. 137. & est communis, vt plures allegans affirmat, & eam late probat Thomas Sanchez, lib. 6. de matrim. disp. 14. num. 6.

55 Tertio & vltimo præfata septima ampliatio declaratur, vt non procedat quando memoria defuncti damnaretur: tunc enim licet talis donatio facta vxori confirmaretur per mortem ciuilem ipsius donantis, & propterea res donatæ non transeant in fiscum, non tamen sic est quando eiusdem viri delinquentis, & donantis defuncti memoria damnatur, quia tunc talis donatio non confirmatur, sed reuocatur, l. cum hic status 33. §. si donator, versic. si maritus vxori, ff. de donat. inter vir. & vxorem, Bart. in l. post contractum, versiculo, septimo adde, ff. de donat. Salicet. in l. si quis post hæc, colum. 3. C. de bon. proscripti, Boffius, de bon. public. num. 36. post principium, versiculo, que tamen lex recipit limitationem, & numer. 52. ante medium, versiculo, limitatur tamen hæc conclusio, vbi idem probat in dotis augmento, refert & sequitur Farinac. d. 25. num. 151. & Thom. Sanchez, lib. 6. de matrimonio, dissertatione 14. num. 1.

56 Ex quo inferitur, quod cum pro crimine hæresis damnatur persona defuncti, vt in cap. si quis Episcopus, de heretic. l. quoniam venerabilis, C. de Episcopis & clericis, Zanchin. in tract. de heretic. q. 23. n. 4. Farin. dicta l. p. q. de Inquisit. n. 38. Et si talis donatio morte non confirmetur, quinimo tacite censetur reuocata, vt est prædicta, talis donatio facta à viro vxori transibit in fiscum, vt patet ex prædictis, & præterea tenet in terminis Cantera in d. c. 1. de heretic. schismat. &c. n. 21. circa fin. & diximus supra in secundo casu donationis factæ vxori à consanguineis, vel amicis viri, & sic de similibus.

57 Quoad creditores mariti agamus modo.

58 Vero an creditoribus hereticis existentibus ante crimen commissum satisfaciendum sit ex bonis postmodum publicatis? In quo affirmatiue respondendum est: hi namque præferuntur pœnis fiscalibus, nec possunt vlla bona ad fiscum pertinere, nisi que superflua deducto ære alieno, l. C. de pan. fiscal. &c. lib. 10. & in terminis ita late probat & tenet D. Simanc. de institut. Carolic. titul. 9. numer. 121. & Cantera in suis qq. crimin. in cap. 1. de heretic. apostat. &c. num. 21. vbi quod debet consistere clare de debito, & quod realiter sit debitum, & quod obligatio

59 Quoad creditores mariti agamus modo.

60 Vero an creditoribus hereticis existentibus ante crimen commissum satisfaciendum sit ex bonis postmodum publicatis? In quo affirmatiue respondendum est: hi namque præferuntur pœnis fiscalibus, nec possunt vlla bona ad fiscum pertinere, nisi que superflua deducto ære alieno, l. C. de pan. fiscal. &c. lib. 10. & in terminis ita late probat & tenet D. Simanc. de institut. Carolic. titul. 9. numer. 121. & Cantera in suis qq. crimin. in cap. 1. de heretic. apostat. &c. num. 21. vbi quod debet consistere clare de debito, & quod realiter sit debitum, & quod obligatio

obligatio non fuerit facta in fraudem fisci. ¶ Ampliat Simanc. ubi sup. n. 122. vsque adeo fiscum teneri creditoribus hereticis satisfacere, vt etiam si Ecclesie reconciliatus locuples postea efficiatur, aut aliquid bonorum ex indulgentia Principis impetrauerit, creditores ex antegresso non habeant cum eo actiones, sed are alieno ex precedenti tempore pœna liberatus sit, excepto si partem bonorum recuperauerit, nam pro rata portione obligatus erit, Quemada 9.20. dicemus infra latius.

62 Et quod fiscus capiens bona tanquam confiscata teneatur ad onera legatorum & fideicommissorum, & creditoribus hereditariis quali hæres, & sic teneatur persolvere omnia debita condemnati, testatur communem ex aliis Iul. Clarus in practica crimin. quest. 78. in versio. sed an teneatur. Sed quando capit bona vt vacantia non tenetur ad legata, neque ad fideicommissa, iuxta sententiam communiter receptam ex Ripa in l. ex facto, §. ex facto, num. 6. ad Trebell. ita Clar. ubi sup. §. adens, quod si bona deferantur ad fiscum ex successu edito deficientibus aliis successores, fiscus in hac specie non tenetur ad legata & fideicommissa, secundum magis communem sententiam & practica obseruatam, & ideo non esse ab ea in iudicando recedendam, cõtra Bald. in l. eam quam n. 5. in fin. C. de fideicommiss. contrarium tenentem, & Salicet. in l. onie. §. penult. n. 39. C. de caduc. tollend. dicentem quod communiter tenetur opinio Bald. iudic. cum Clar. ubi sup. contra Bald. & Salicet. sequitur & profiteretur Farin. n. 186. in loco infra citando.

63 In omnem tamen casum quando fiscus succedit alicui, siue tanquam in bonis vacantibus, siue ex confiscatione, numquam tenetur vltra vires hereditarias, etiam si non confecerit inventarium, vt cum communi resoluti Iul. Clar. ubi sup. in versio. vnam scias, de quo supra.

64 Sed vt materiam hanc habeatis perfectè absolutam, atque declaratam, constituo regulam generalem in proposito cum suis ampliationibus & limitationibus cum Farin. nouissime post hæc scripta viso in suis quest. crimin. 1. p. 9. 2. 5. de delict. & pœn. n. 169. cum pluribus sequentibus in modum qui sequitur.

65 Fiscus in omni casu, in quo capit bona confiscata, tenetur satisfacere creditoribus delinquentis de bonis incorporatis, nec non & ad legata fideicommissa, & alia onera hereditaria, ad quæ ipse delinquens tenebatur. Hæc est communis sententia (vt prædiximus) quod etiam profiteretur & sequitur alios allegans Farin. ibi sup. n. 170. sequitur & probat Peregrin. de iure fisco. lib. 5. tit. 1. n. 54. in versio. sic etiam, vbi in versiculo sequenti hoc intelligit in debitis contractis ante commissum crimen, non post contractum Conart. in quarto de sponsal. 2. p. c. 6. §. 8. ante num. 10. nisi ex causa alimentorum & defensionum ipsius rei, de quo supra diximus, & probatur iure. ¶ quia tunc fiscus habetur loco hæredis, l. i. in fin. & ibi glossa, C. ad legem Iul. de vi priuata. l. inter eos, & ibi etiam glossa, Bart. ff. de fideius. l. non intelligitur, §. ex causa, & ibi glossa in verbo. peruenit. ff. de iure fisco. Bald. in l. penult. §. 1. C. ad Trebell. & in l. 4. C. ad legem Falcid. communis secundum Aymon Crauet. consil. 265. numer. 7. prout eum & alios idem sequutus refert & probat Farinac. d. quest. 25. numer. 169. & vltra eum Peregrin. de iure fisco. lib. 5. tit. 1. n. 53. ¶ Et in heredem omnes actiones actiue & passiuæ transcunt, quia hæres & defunctus confertur vna eademque persona, vt in

authenticâ de iure iur. à morient. prest. post princip. late Ioseph. Ludouic. in suis commun. opinionibus conclusione 16. per totam. ¶ Hinc plurima deducuntur, quæ late examinat Peregrin. de iure fisco. dicto lib. 5. tit. 1. num. 69. cum sequentibus. ¶ Et debet constare de vero credito, alius chartula confessionata inter alterum creditorum & reum condemnatum non probaret, quia suspecta & simulata præsumetur, nisi ex probationibus vel aliis legitimis præsumptionibus fides illius chartulæ confirmaretur: & si parum ante delictum, vel post facta apparet, augetur fraudis suspicio, vt vtrumque iure probat Peregrin. de iure fisco. lib. 5. tit. 1. numer. 54. ad fin. fol. mibi 132. columnæ 2.

Ampliat primo hæc cõmunis sententia, quod fideiussores ipsius debitoris condemnati, vel tertius possessor bonorum conuentus à creditoribus eiusdè debitoris, poterit opponere discussionem prius esse faciendam in fiscum, tanquam principalem debitorem, vel tanquam principali debitori succedentem: sicut hoc facere possit aduersus ipsum proprium principalem debitorem, si delinquens non fuisse beneficio, Authentica præsentis, C. de fideius. & Authentica, quod si debitor, de pigno. Fiscus igitur in hac specie in primis discutendus est, ita glossa in l. sententia, vbi Bald. C. de fideiusso. quam sententiam plures sequuntur. Et licet contrarium verius crediderit Bart. in l. fin. in final. verb. ff. si cert. pet. & in l. accem ff. de verbor. obligat. cuius opinionem late defendit Abb. consil. 29. columnæ penultim. lib. 2. Ancharan. consil. 294. & 317. Socin. consil. 46. col. 5. volumine 4. Iacob. de S. Georg. in dicta l. fin. n. 3. versio. 3. fallit: prior tamen sententia non solum communis, sed etiam magis communis à Doctoribus nuncupatur, vt videtur licet apud Gabriel. lib. 3. tit. de fideiusso. conclus. 1. numer. 4. in versio. & quia prima opinio, Aymon consil. 273. num. 7. Anchar. Regien. quest. 25. num. 4. p. 2. Michaël Crall. in suis communibus opinionibus lib. 1. cap. 11. quest. 7. & Farinac. qui præd. citat ubi supra, num. 171. dicentem quod non recedas ab ea.

Hæc tamen ampliatio vera est, & procedit quando bona debitoris vniuersaliter confiscantur, secus si certa tantum res confiscaretur, vt cum aliis probat Peregrin. d. lib. 5. tit. 1. n. 66.

Ampliat & secundo præfata regula, vt si delinquens habuerit bona sita in diuersis territoriis, & creditores pro consequendis suis debitis agant contra fiscum illius territorij, in quo ipsi creditores contraxerunt cum debitor delinquente, non potest idem fiscus illos remittere ad fiscum alterius territorij & iurisdictionis, vbi alia bona confiscata sunt, ex regula iuris quæ habet, ¶ quod in eo loco, in quo contractus celebratus est in eo debitor soluere debet, & non in alio inuito creditore, l. i. qui certis, & ibi Bart. ff. de eo quod certi. loco. Angel. & Alexand. in l. qui Rome in princip. ff. de verborum obligat. & in specie ita tenet Immol. in l. ex facto, ff. de hered. instit. & in consil. 25. columnæ 10. & sequenti, Paul. de Cast. consil. 209. num. 1. versio. si enim, quos refert & sequitur Anchar. Iun. Regien. in suis quest. famul. quest. 25. n. 5. iuncto num. 12. p. 2. sequitur Roland. à Vale de lucro dot. questione 20. numer. 10. & iterum consil. 78. numer. 15. volumine 2. ¶ quod sicut quilibet fiscus potest agere in suo territorio contra nomina debitorum ibidem existentia, & ad condemnatum spectantia: ita pariter & quilibet fiscus debet correspondere & satisfacere creditoribus eiusdem condemnati, secundum Canonitatum

nonistarem & Legistarum communem opinionem, prout eos refert & sequitur Farinac. dicta quest. 25. n. 172. vbi alios citat dicens, quod quilibet fiscus tenetur creditoribus suis ibi in illo territorio existentibus pro rata bonorum, & prout quique habet bona condemnati, & non pro virili.

75 Non tamen tenetur fiscus vnus territorij satisfacere creditoribus alterius territorij, vbi alia bona confiscata sunt, ne fraudetur fiscus vnus territorij illum priuando omnibus bonis confiscatis, altero fisco illæso remanente, secundum Cyn. Petr. Bald. & Angel. in dicta l. ex facto, ff. de hered. instit. est communis secundum Augustin. ad Angel. de malef. verbo. & eius bona publicamus, num. 9. prout refert & sequitur aduersus Immol. contrarium tenentem Iul. Clar. in practica, crimin. §. fin. quest. 78. versio. sed quero an hoc casu, ¶ vbi limitat, præterquam si bona vnus territorij non fuissent: tunc namque, ne creditoribus iura pereant, & ne in totum eorum credito frustrati remaneant, eis satisfaciendum est etiam de bonis sitis in alio territorio, & ita plures apud se in Magistratu Mediolani seruatum fuisse testatur, refert & sequitur Farinac. dicta questione 25. numer. 173.

77 Ampliatur tertio, vt si condemnatus habuerit aliqua nomina debitorum, quæ postmodum fuerint confiscata, non potest fiscus eidem creditoribus dare in solutum pro concurrenti debiti quantitate dicta nomina debitorum, sicut nec debitor ipse non potest creditoribus assignare debitoris sui nomen in solutum, vt in leg. cum à quo, & ibi Bald. & Salicet. C. de solut. ita Anchar. lun. d. q. 25. n. 6. in fin. iunctis n. 10. 11. & 13. p. 2. & Farinac. ubi sup. n. 174.

78 Ampliatur & quarto, quod in huiusmodi causis creditorum agentium contra fiscum pro recuperatione eorum creditorum procedi debeat summariè & sine dilatione, licet iudices male seruent contrarium in animarum suarum detrimentum, vt ex Salicet. refert Clar. dicta quest. 78. versio. sed quero an hoc casu, in fin. & Roland. consil. 31. num. 36. volumine 1. & Farinac. ubi supra num. 176.

79 Ampliatur etiam & quinta regula præmissa, vt bonis debitoris confiscatis liberatus sit ipse debitor pro parte & quantitate confiscata, adeo, vt creditores non possint amplius contra ipsum debitorem agere, sed contra fiscum, qui debitoris bona confiscata retinet, textus in l. 2. vbi Bald. & Salicet. C. ad legem Iul. de vi publica, & l. si marito, vbi glossa ff. solut. matrim. & in l. 1. cum ibi notatis. C. de fideiusso. Peregrin. de iure fisco. lib. 5. tit. 1. n. 55. Plotus consilio crimin. diuersor. 130. num. 8. volum. 1. vbi quod non per hoc est liberatus fideiussores, per textum in dicta l. 1. & l. fin. C. de duobus reis, lege capit. ff. de fideiusso. Peregr. ubi supra versiculo illud, vbi num. sequenti hoc declarat & per Caltrous. consil. 209. volumine 2. & bene declarat Augustin. ad Angel. de malef. in dicto verbo & eius bona publicamus, num. 9. & Farinac. dicta q. 25. num. 178. qui num. 179. hoc ampliat etiam quod prædictus debitor restitutus & aggregatus de delicto deuenit ad meliorem fortunam iuxta lib. 4. C. de sentent. pass. qui textus est mirabilis in hoc, vt per Doctores ibi ab eo citatos. ¶ Quod procedit quando debitor ipse non ad bona, sed solum à delicto fit restitutus & aggregatus: secus si restitutus esset etiam ad omnia bona confiscata, vel ad aliquam partem illorum, & tunc licet fiscus sit si ad rem tantum particularem restitutus

Praxis Criminalis.

retur) cum per hanc restitutionem restetur dicatur in ipsum actiones passiuæ, remanet denno obligatus eidem suis creditoribus, qui propterea poterunt contra ipsum debitorem agere pro recuperatione suorum creditorum, sicut poterant ante condemnationem, vt in l. 3. vbi Angel. Bald. & Salicet. C. de sent. pass. & in leg. si de portaria, C. eodem tit. & in l. 2. & 3. ff. eodem, citat plures ita tenentes eos sequutus Farinac. ubi sup. n. 180. amplians vt procedat etiam si restitutus iste negligat à fisco recuperare bona, ad quæ fuit restitutus, ad hoc ne teneatur suis creditoribus, quia non per hoc erit liberatus, sed adhuc conueniri poterit, l. penult. ff. de sentent. pass. glossa in l. 4. C. eodem, & Angel. in l. si debitor in fin. C. eodem titulo.

Fideiussores tamen datus post publicationem bonorum non obligatur, cum nulla adit principalis obligatio, cui adherere possit, vt cum Paul. & aliis tenet Peregrin. ubi sup. vbi quod nec etiam naturaliter teneatur, nec pro postquam exiit possit debitor principalis iam liberatus per publicationem bonorum.

Sublimitatur præcedens limitatio, si dicente statuto, seu aliqua speciali constitutione fiscus emisisset proclama, vt creditores infra certum tempus comparerent & docerent de suo credito, quo elapso & de credito nõ docto amplius ad aliquid petendū non admitteretur: quia tunc creditores in petendo eorum credito negligentes fuerint, non poterunt amplius contra fiscum agere, nec etiam contra debitorem principalem ad bona restitutum, ita consuluat Petr. Anton. August. consil. 10. num. 17. cum sequentibus, l. 3. Et licet contrarium ex multis verius esse Boss. in tit. de proclamo quod fit in bonis publicationis, n. 15. & 16. hanc tamen sublimitationem optime defendit Sforcia Oddus Perul. de restitutione in in reg. p. 2. quest. 97. art. 3. per totum, numer. 15. cum sequentibus, & sequitur Farinac. ubi supra, numer. 181. voluit etiam Peregrin. de iure fisco. lib. 5. tit. 1. numer. 54. in versio. creditores autem, fol. 132. col. 3.

Sublimita secundo eandem præcedentem limitationem, vt licet ad bona restitutus teneatur suis creditoribus satisfacere, non tamen prohibetur (si vult) dictis suis bonis cedere in fauorem eorumdem creditorum: & sic cedendo liberatur, sicut & liberaretur alter debitor. Quæ est verior & æquior aduersus quam plures tenentes contrarium, vt per Brun. in tractat. de cess. bon. p. 4. questione 15. versiculo in hoc autem, & alios quos refert & sequitur Farinac. ubi supra, numer. 182. quam optime defendit Sforcia Oddus ubi supra, art. 4. per totum num. 19. & sequentes. Sed in hoc distinguendi sunt tres casus, vt bene per Brunor à Solè in suis questionibus legal. in q. 19. numer. 68. cum sequentibus.

Limitanda tamen est primo supra dicta regula communis affirmatiua, quæ habet quod fiscus capiens bona confiscata delinquentis tenetur satisfacere suis creditoribus, legataris, & fideicommissariis, &c. vt procedat, scilicet: in quantum bona confiscata sufficiunt, & non vltra de suo proprio, etiam quod inuentarium non confecerit secundum communem sententiam, de qua testatur Iul. in l. scimus in principio, num. 1. C. de iure delib. & cum eo & pluribus aliis Farinac. ubi supra num. 183. cum duobus sequentibus, vltra Clarum supra citatum paulo post principium huius questionis. ¶ Imò etiam fiscus hæres testamentarius, inuentario non confecto, non tenetur

creditoribus ultra vires hereditarias, secundum veriore opinionem Barr. & Bald. contra alios, teste Peregrin. de iure iſſe lib. 4. in. 1. num. 3. A fortiori idem erit quando filius non capit bona vt heres, sed vt vacantia vel publicata, secundum eundem Peregrin. dicto lib. 4. tit. 3. numer. 25. & num. 64.

Secundo limitatur præfata communis regula, vt licet filius teneat satisfacere creditoribus delinquentis ex cōtractu non tamen teneatur satisfacere creditoribus ex delicto, quibus filius præferri debet etiam in pœnis pecuniariis, vt de communi testatur D. Couarr. lib. 1. var. resol. c. 16. post n. 8. Claudius Baltand. in regula crimin. 120. num. 1. Iul. Clar. d. q. 78. in versic. vidi quandoque, & eos referens Farinac. d. q. 25. num. 188. vbi num. sequenti aduertit, quod si ex eodem delicto, pro quo bona confiscantur, & ex eadem sententia venit de iure delinquens etiam condemnandus ad interesse partis offensis, tunc ea concurrente cum filio pro sua pœna præferri semper debet pars pro emenda damni passi: & quod ita sepius seruatū vidi, & æquitati etiam magis consonum dixit idem Claud. ubi sup. dicta regula 120. in fin. & esse verissimum censet.

Tertio limitatur, vt procedat cum filius succedit in omnibus bonis, vel quota eorum, sed si reus fuisse condemnatus in certam pecuniariam summam, quia tunc filius non tenetur illius creditoribus, sed debitor ipse. Filius autem in subsidium potest conueniri pro quanto in eum peruenit a creditoribus anterioribus, si debitor non esset solvendo, vt cum Socin. l. un. conf. 74. n. 23. volum. 3. tenet Peregrin. d. lib. 5. tit. 1. num. 59. Sed post hæc scripta latissimè agit de hac materia Thom. Sanch. in sua Summa lib. 2. c. 17. per totum omnino videndus. Superiora tamen sufficiunt in proposito, vt ad alia magis necessaria in praxi deueniamus.

SVMMARIVM.

1 Patronatus ius Ecclesiasticum an comprehendatur in confiscatione bonorum vniuersali? Quatuor conclusionibus resoluitur per totam quæstionem.

An ius patronatus Ecclesiasticum comprehendatur in confiscatione bonorum vniuersali?

VERO an confiscata bonorum vniuersitate ob delictum possessoris ius patronatus Ecclesiasticum censetur etiam confiscatum? Hanc quæstionem tangunt & examinant latissimè antiqui & moderni professores nostri Pontificij à glossis vsque ad nouissimos, in pluresque opiniones scinduntur, atque distinctionibus pene confunduntur. Ideoque vt obscuritatem fugiamus, claritatem & receptas sententias amando, omnia disputatione, breui resoluam sermone quod alias amplo campo dispersum est. Sit igitur.

1 Prima conclusio. Confiscatis vniuersis bonis, seu vniuersa hæreditate ius patronatus in ea coherens in fiscum transit, ita volunt glossa in cap. filius vel nepotibus, verbo propinquus, 16. q. 7. quam

sequantur cum communi Abb. n. 9. Decius n. 6. Felin. 3. in c. quanto de iudic. Roch. de Curt. de iure patronat. verbo ipse, vel is, quæstio 8. & 29. numer. 69. communis secundum Citadin. in eodem tractat. 9. p. quæst. 20. num. 28. Ferrer. conf. 179. num. 1. & 2. Auzer. in tractat. de potestat. sentent. regula 4. saluentia 21. Iul. Clar. lib. 5. recept. sentent. §. fin. quæstio 78. in versicula quarto modo. Et proculdubio vera & communis est, quando confiscatio à iudice Ecclesiastico fit, atque tunc absque contradictione procedit secundum D. Molin. l. 1. de Hispan. primog. c. 24. num. 26. Canter. in suis quæstionibus crimin. cap. 1. de heret. ap. & c. numer. 50. par. 408. vbi quod in crimine hæresis non est dubium, quia hæreticus priuatur omni honore, & est in famis iure Canonico, & per iudicem Ecclesiasticum. Sed quando confiscatio fit à iudice seculari, etiam vniuersitatis bonorum, pluribus dubia visa est hæc communis sententia: quoniam ius patronatus non potest transferri in fiscum, nec ipsi applicari, nec iudex secularis illius cognitionem habere potest, cum sit incapax cognoscendi de iure spirituali vel ei annexo, prout est ius patronatus, d. c. quanto, de iudic. quod quidem transferri non potest nisi per modos à lege Pontificia probatos, cap. ex litteris, c. cum seculum, c. curia, c. quia clerici, de iure patron. sed confiscatio non est huiusmodi saltem lege Pontificia: ergo ius patronatus non venit in confiscatione bonorum, ita glossa in Clementina pastoralis, verbo subiecta, per textum ibi in §. cum est illa, de re iudic. quam sequitur Barbat. m. d. c. quanto num. 17. & ibi Decius. num. 6. Cassan. in consuetud. Burgund. in Rubric. 2. §. 2. glossa 2. num. 9. & est communis secundum Couarr. lib. 2. variat. resol. cap. 18. n. 7. & Gigas de crimin. l. de Maiestatis lib. 2. tit. de pœnis quæst. 4. in principio, num. 3. vbi quod secundum eam ita alii & consulum & iudicatum in Venetorum dominio testatur. Et esse communiem cum Gigante & Conar. vbi supra, testatur Clar. etiam vbi supra, & communiem & magis communiem plures allegans testatur, & eam sequitur Farinac. in suis quæstionibus crimin. 1. p. quæstio 25. de delict. & pœn. num. 151. eamque etiam sequitur Peregrin. de iure iſſe lib. 5. tit. 1. num. 121. D. Costa in c. si pater, de testam. in 6. 2. verbo Trebellanica, num. 7. & Canter. vbi supra, num. 49. Quod quidem verum esse tenet Clarus vbi supra, quando ius patronatus non erat transmissum in extraneos hæredes: tunc namque nec transit in fiscum. Secus, si tale ius erat transmissum etiam ad extraneos hæredes, quia tunc sibi placet opinio glossæ, quod transeat etiam in fiscum: non enim videt cur non debeat in fiscum transire, qui per omnia habetur loco hæredis. Sed de hac distinctione & doctrina Clari multum dubitat Farinac. vbi supra, num. 153. qui distincte tenet præfaram secundam sententiam negatiuam, quam esse communiem affirmat: quia iudex laicus incapax est cognoscendi vtroque casu super iure patronatus, quod spirituale est, vt in dicto c. quanto, nec etiam durante vita delinquentis, vt per ipsum ibi n. 54.

Nihilominus tamen adhuc verior verissimaque opinio est, ius patronatus cum vniuersitate villæ, seu hæreditatis confiscata in fiscum transire, etiam si iudex laicus confiscationem fecerit vniuersitatis villæ vel hæreditatis, dummodo id non specificè de iure patronatus loquens faciat, sed genericè vniuersitatem, cum qua patronatus ex sui natura transire debet, fisco adiciatur, vt permulti Doctores aduertunt: & in terminis probat Cæsar

Cæsar Lambert. de iure patronat. lib. 3. quæst. 8. art. 8. in 8. casu num. 20. loquens in vniuersitate villæ vel castri; quamvis in vniuersitate hæreditatis contrarium & absque iuridico fundamento existimauerit ibi in nono casu, num. 21 secundum D. Molin. vbi supra dicto num. 26. versiculo ceterum, qui hæc opinionem probauit, & verius credit Petr. Greg. in synag. iur. vniuersi lib. 3. c. 17. mon. 5. estque verissimè propositio & ita secure tenenda secundum D. Sahagun in dicto c. quanto num. 33. cum sequentibus, vbi responderet fundamentis contrariis. Iuridicus enim modus est transeundi ius patronatus cum vniuersitate bonorum etiam inter laicos, iuxta receptas nostri iuris traditiones, vt in d. c. ex litteris, & c. cum seculum, de iure patronat. ergo & per confiscationem vniuersitatis bonorum. Non enim potest ratio diuersitatis congrua in hoc assignari inter eam & venditionem, conductionem, donationem, permutationem, vel successionem, sed ex omnibus his transfertur ius patronatus cum vniuersitate bonorum, vt in dictis iuribus & communibus traditionibus: ergo idem in confiscatione vniuersitatis bonorum, cui ius patronatus coheret, iure optimo dicendum est. Hinc est, vt vendita à filio bonorum vniuersitate in emptorem ius patronatus bonis insitum transferatur ex dictis iuribus, & ita in practica frequentissimum esse probat idem Gigas vbi supra, q. 2. & 4. & frequentior scribentium sententia recepta est, vt plurimos referens affirmat D. Molin. vbi supra num. 25. Denique quamvis verum sit iudicem laicum de iure patronatus principaliter nec accessorie cognoscere posse, attamen quando de bonis, quibus inest, pronuntiat in ciuili, vel criminali, ius patronatus non consideratur respectu sententiæ, sed respectu bonorum.

Secunda conclusio. In omnibus casibus, in quibus ius patronatus cum vniuersitate bonorum confiscatur, non debet transire exercitium eius iuris patronatus in fiscum, nec etiam in hæredes delinquentis, sed Ecclesia ipsa libera remanere debet sub Episcopi potestate, vt late pluribus comprobatur Roch. de Curt. vbi supra, q. 2. n. 68. & sequuntur omnes secundum Cæsar. Lambert. vbi supra, n. 21. qui idem probat, & Bernard. Diaz in sua practica crimin. Canonica, c. 131. in noua impressione, & ita obtinuit secundum Simanc. in suis institut. Catholic. tit. 9. n. 96. argumento cap. fin. de heret. & l. iura libertorum, ff. de iure patronat. sequitur etiam D. Molin. d. lib. 1. de Hispan. primog. c. 24. num. 77. Qua in specie Ecclesia remanet libera patrono, vel aduocato, itaque ille, ad quem primo spectabat institutio, non habeat liberam collationem: & sic ius patronatus prædictum euahescit, ita vt neque Ecclesia presentationem habeat, vt concludunt Innoc. Ioan. Andr. Domin. & Cardin. Abb. & ceteri communiter: estque vera & communis opinio secundum Roch. de Curt. vbi supra, quæst. 3. eamque tenent omnes, vt affirmat eos sequuntur Lambert. vbi supra in 9. artic. statim sequenti. Non enim ex hoc præiudicium fit sequentibus patronis vocatis: quia in hac specie de qua agimus, nempe, quando ius patronatus Ecclesiasticum insitum est vniuersitati bonorum, castro scilicet, villæ, vel ciuitati, aut hæreditati liberæ, non sunt alij patroni vocati, sed dominium prædictæ vniuersitatis est liberum domini sui, delictum confiscatione omnium bonorum suorum dignum committentis, & ideo merito vt ad filios, nec ad fiscum transeat, sed quod potius euahescat & Ecclesia remaneat libera, vt

Praxi Criminali.

habet communis sententia prædicta. Limitatur primo prædicta secunda conclusio, quando delinquens haberet compatronos: nam tunc totum ius patronatus deueniret ad alios patronos. Secundo limitatur, quando ex fundatione vel constructione constaret ius patronatus debere deuenire ad aliquam certam personam, vel alias personas: nam tunc non remaneret libera Ecclesia, sed ad eos nominatos deueniret, vt in specie probat & tenet rectè D. Canter. vbi supra, numer. 50. in versicul. sed tanquam, pagin. 408. colum. 1.

Quod si vniuersitas, cui inest ius patronatus, esset antiqui vinculi, vel maioratus, tunc idem dicendum & censendum est, quod in rebus maioratus distinguendo resoluius supra lib. 2. præf. 9. 66. per totum.

Quibus sic firmiter constitutis & in praxi obseruandis, relictæ sunt alie diuersæ opinionēs, quas alij Doctores in hac materia tenebant, prout refert & merito eas reicit atque improbat D. Sahagun vbi supra numer. 29. cum sequentibus.

Præfata duæ conclusiones tenendæ loquuntur, vt vidimus, quando ius patronatus Ecclesiasticum insitum est vniuersitati bonorum (quod sepius contingit) nempe vt dominus talis Oppidi, Castri, vel Ciuitatis habeat ius præsentandi in tali Ecclesia, Collegio, vel Monasterio.

Ceterum si ius patronatus huiusmodi non sit, hoc est reale, sed personale, vt putà quia nominantur personæ, quæ hoc iure patronatus vti debeant, certæ & in specie, vel etiam alij certificandi, veluti proximiores consanguinei, prout communiter contingit in fundationibus Capellaniarum & huiusmodi, tunc fit tertia conclusio.

Tertia conclusio. Ius patronatus personæ coherens, non vero bonis (quod verificatur vt modo dicemus) non euahescit facta confiscatione bonorum, nec etiam dicta sententia criminis per iudicem laicum, nec cum bonis transit, quia non est reale, sed personale: idemque vſque ad Ecclesiastici sententiam patronus erit, vti que poterit iure præsentandi, siue crimen hæresis commiserit, vt in c. cum secundum leges, verb. confiscationis, de heret. lib. 6. cum similibus. siue aliud dignum etiam confiscatione bonorum ad forum iudicis laici pertinet, veluti lætæ Majestatis humanae, & similibus, quia, cum ius patronatus sit annexum spirituali, incapax profecto est iudex secularis, siue principaliter, siue incidenter & accessorie confiscationis & priuationis ipsius, iuxta dictum cap. quanto, de iudic. donec à iudice Ecclesiastico competenter confiscetur & ab eo priuetur. Quod est verissimum, vt patet, & secure tenendum, vt affirmat D. Sahagun vbi supra, n. 38.

Quarta conclusio. Facta à iudice Ecclesiastico competenti priuatione huius iuris patronatus personalis, id non euahescit, nec Ecclesia remanet libera, sed totum remanet vel penes compatronum aut compatronos, ad quos deuenit, vel ad eam personam vel personas successit in fundatione contentas vel nominatas, tanquam bona restitutione grauata per fundatorem, dicta de crimine sententia per iudicem Ecclesiasticum, non vero antea (vt prædiximus) vel ad proximiores iuxta fundationis formam, vt patet, & tenet in terminis D. Sahagun vbi supra, n. 39 & 40. Vnde non erit necessaria (sed tamen vilis ad tollendum omne dubium) conditio fundatoris, quam in fundatione consulit apponendam Didac. Perez, in l. 1. tit. 6. lib. ordin. colum. 230. nempe, vt ad

1 3 fiscum